
CADERNO 5  7QUARTA-feira, 19 de fevereiro de 2014

Projeto Executivo do Aeroporto de Novo Progresso/Pa, sob 
jurisdição do 3º Núcleo Regional. Paralizado em 23/01/2014
Modalidade de Licitação: CC-006/2012-001
Contrato: /
Valor Contratual: R$ 107.100,00
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 23/01/2014 à
Data: 23/01/2014
Ordenador: Eduardo Carneiro da Silva

Número de Publicação: 649475
PORTARIA Nº 56 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 158 de 10.06.2011, publicada no 
DOE nº 31.943 de 27.06.2011, a cessão do servidor FRANCISCO 
CARLOS GUIMARÃES, matricula nº 3276171/1, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, para a Câmara Municipal 
de Belém, a contar de 02.01.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 15 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013;
RESOLVE:
LOTAR, o servidor FRANCISCO CARLOS GUIMARÃES, matricula 
nº 3276171/1, ocupante do cargo Técnico em Contabilidade, no 
Departamento de Administração, a contar de 02/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

Diária
Número de Publicação: 649488

Portaria: 57/2014
Objetivo: Cobertura Jornalistica.
Fundamento Legal: Art.º 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59066671/ULISSES PARENTE SOUZA (TECNICO EM 
COMUNICAÇÃO SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
24/02/2014 a 26/02/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Diária
Número de Publicação: 649501

Portaria: 58/2014
Objetivo: Cobertura Jornalistica para produção de matéria.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59072241/MAISA DA CONCEIÇÃO PORTAL (TÉCNICO EM 
COMUNICAÇÃO SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
24/02/2014 a 26/02/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 649695

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/02/2014
Vigência: 13/02/2014 a 15/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Em função de dificuldades de transporte e obtenção 
de matéria prima (madeira) para construção das pontes.
Contrato: 53-13
Exercício: 2014
Contratado: CONREY CONSTRUÇÕES E REFORMA LTDA
Endereço: Psg S Benedito, Bairro: Sacramenta, 365
CEP. 66120-260 - Belém/PA
Telefone: 9132548721
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 649718

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/02/2014
Vigência: 13/02/2014 a 29/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Em função de dificuldades de transportes e obtenção 
de matéria prima (madeira) para construção das pontes.
Contrato: 44-13
Exercício: 2014
Contratado: CONREY CONSTRUÇÕES E REFORMA LTDA
Endereço: Psg S Benedito, Bairro: Sacramenta, 365
CEP. 66120-260 - Belém/PA
Telefone: 9132548721
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Termo Aditivo a Convênio
Número de Publicação: 649650

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 07/02/2014
Valor: 0,00
Vigência: 09/02/2014 a 07/12/2014
Justificativa: A prorrogação da vigência do Convênio até 
07/12/2014; exclusão da FUNPEA do Convênio nº 001/2009; 
assunção pela FAPESPA dos compromissos da FUNPEA e 
alteração do nome da FAPESPA.
Objeto: Dar apoio técnico e financeiro ao Projeto denominado 
“Laboratório de Qualidade do Leite - Atendimento da Demanda 
da Região Norte do Brasil, aprovado por meio do Convênio 
001/2009.
Convenio: 1
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Interveniente: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 
– UFRA
Beneficiário ente Público: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA 
AGROPECUÁRIA - EMBRAPA
Nome do Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2014 - SEEL
Número de Publicação: 649355

Contrato Administrativo n.º 009/2014 Origem: PE n.º 001/2014-
SEEL Processo: n.º 2013/611602 Fundamento: Lei nº 10.520, 
de 17/07/02, Decreto nº 5.450, de 31/05/05, Lei Complementar 
nº 123, de 14/12/06, Decreto nº 6.204, de 05/09/07, Lei nº 
8.666, de 21/06/93, e a Lei nº 8.078, de 11/09/90 (Código 
de Defesa do Consumidor), Objeto: Contratação de EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ARMADA E DESARMADA PARA 
ATENDER A SEEL E EOP Contratante: SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER – SEEL, CNPJ/MF n.º 03.143.730/0001-
30, sediada em Belém, Capital do Estado do Pará, à Rodovia 
Augusto Montenegro, KM 03, S/N(Prédio Anexo II-DETRAN), 
Bairro de Nova Marambaia Representante: RENILCE CONCEIÇÃO 
DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF/MF 637.583.772-
34 Contratada: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL 
LTDA, CNPJ/MF nº 14.151.000/0001-05, endereço comercial 
na Avenida Almirante Barroso, Al. Moreira da Costa n° 14 – 
São Braz, CEP: 66093-710, telefone (91) 33550531, e-mail 
comercial@cesseguranca.com.br Representante: KAIO CÉSAR 
DO CARMO LOUREIRO DA SILVA, CPF nº 007.390.092-30 Data 
da Assinatura: 11/02/2014 Vigência: 12 (doze) meses Valor 
Global: R$ 1.753.210,97 (Um milhão setecentos e cinquenta e 
três mil duzentos e dez reais e noventa e sete centavos) Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 081012781213676558c 
Fonte de Recursos: 010100000 Fonte de Recursos: 0145002084 
Elemento de Despesa: 339037 Fiscal: Jadir Horácio Sarmento 
Pinto Júnior, matrícula nº. 5896798

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº002/2014-SEEL
Número de Publicação: 649430

Contrato: 002/2014 Exercício: 2014 Classificação do objeto: 
Outros. Objeto: A contratação da empresa especializada para 
prestação de serviços de conservação e manutenção de áreas 
internas e externas de Estdio do Pará, de acordo com as 
quantidades, especificações e obrigações descritas no Edital e 
demais anexos do PE nº 15/2013-SEEL. Valor total: O valor global 
do fornecimento/ serviços é de R$ 1.029.989,76 ( um milhão, 
vinte e nove mil, novecentos e oitenta e nove reais e setenta e 
sés centavos), o qual será pago conforme ATESTO da fatura/nota 

fiscal/recibo pelo servidor responsável pelo acompanhamento/
fiscalização do contrato. O valor mensal do serviço será de 
R$85.832,48 (oitenta e cinco mil, oitocentos e trinta e dois 
reais e quarenta e oito centavos), conforme proposta financeira. 
Assinatura: 14/01/2014 Vigência: 12 meses Orçamento: 
Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do recurso 081012781213676558c Estadual Partes. 
Contratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA – EPP 
Endereço: Rua Claudio Sanders CEP: 67030-325 Ananindeua/
Pa Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Diária
Número de Publicação: 649631

Portaria: 32/2014
Objetivo: Dar apoio na abertura do 10º Campeonato Municipal 
de Futebol de Bairros 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906139/BETIANE CORREA SODRE (Chefe de Gabinete) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2014 a 16/02/2014
5906186/ELIZANDRA MARIA DA COSTA RABELO (Assessora) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/02/2014 a 16/02/2014
8042954/GILVANE TATIANE CUNHA BORGES (Assessora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2014 a 16/02/2014
5909107/GIZELE TAVARES CHRISTO (Assessora) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2014 a 16/02/2014
5896798/JADIR HORACIO SARMENTO PINTO JUNIOR (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/02/2014 a 
16/02/2014
5903978/NATASHA ARIANE COSTA DOS SANTOS CARDOSO 
(Assessora) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/02/2014 a 
16/02/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Diária
Número de Publicação: 649359

Portaria: 086-17.02.14
Objetivo: Transportar servidores da Diretoria de Cultura/SECULT
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3324117/FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA COSTA (motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2014 a 25/02/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

Diária
Número de Publicação: 649362

Portaria: 085-17.02.14
Objetivo: Participar de reuniões com Secretários de Cultura e 
Educação, bem como a gestora da URE/SEDUC do referido 
Município, para tratarem de assuntos referentes à Pré-Produção 
da PAN-AMAZÔNICA no município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5039029/ELAINE MARIA MATOS SOARES (PROTOCOLISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2014 a 25/02/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

Diária
Número de Publicação: 649365

Portaria: 084-17.02.14
Objetivo: Participar de reuniões com Secretários de Cultura e 
Educação, bem como a gestora da URE/SEDUC do referido 
Município, para tratarem de assuntos referentes à Pré-Produção 
da PAN-AMAZÔNICA no município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32280/MARIA DO CEU BRAGA MARTINS (Biblioteconomista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2014 a 25/02/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES


